УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ОЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ПРИКАЗ

23.01.2023 г. № 14

Об организации работы

с общеобразовательными организациями

Озинского муниципального района, имеющими

низкие образовательные результаты

обучающихся в 2022 – 2023 учебном году

В соответствии с приказом Министерства образования Саратовской

области от 29.12.2020 г. № 1852 «Об организации работы с

общеобразовательными организациями Саратовской области, имеющими

низкие образовательные результаты обучающихся, на 2020 – 2024 годы»,

приказом министерства образования Саратовской области от 30.12.2020 г. №

1861 «Об утверждении дорожной карты по реализации Концепции поддержки

общеобразовательных организаций, имеющие низкие образовательные

результаты обучающихся, на 2020-2024 годы», во исполнение письма

министерства образования Саратовской области № 01-26 / 257 от 18.01.2023 г.,

в целях повышения качества образования, создания системы поддержки

общеобразовательных организаций Озинского муниципального района,

имеющих низкие образовательные результаты обучения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Дорожную карту по реализации Программы поддержки

общеобразовательных организаций, имеющих низкие образовательные

результаты обучающихся в 2022 – 2023 учебном году (приложение № 1).

2. Назначить муниципальным координатором по организации работы с

общеобразовательными организациями, имеющими низкие образовательные

результаты в 2022 – 2023 учебном году, руководителя МКУ «ИМЦ»

Е.В.Дудину.

3. Утвердить состав группы специалистов,  сопровождающих

реализацию адресной программы  поддержки  общеобразовательных

организаций, имеющих низкие образовательные результаты обучающихся в

2022 – 2023 учебном году ( приложение 2).

4. Утвердить МОУ «СОШ р.п.Озинки» куратором для оказания

адресной методической поддержки  МОУ «ООШ р.п.Озинки», имеющей

низкие образовательные результаты обучающихся.

5. Руководителю МОУ «ООШ р.п.Озинки» (Максаковой С.Ю.), в срок до

01 февраля 2023 года:

5.1. провести анализ внутренних и внешних причин низких

результатов обучающихся;

5.2. утвердить план мероприятий, направленных на повышение

качества образования, определив реалистичные цели, задачи и

первоочередные мероприятия своего ближайшего развития в срок до

01.02.2023 г., опираясь на Дорожную карту по реализации Программы по

повышению качества образования в общеобразовательных организациях

Озинского муниципального района, имеющих низкие образовательные

результаты обучения, руководствоваться разделом II модели поддержки

общеобразовательных организаций Саратовской области, имеющих низкие

образовательные результаты, утвержденной пунктом 1.2 приказа

министерства образования Саратовской области от 29.12.2020 г. №1852 «Об

организации работы с общеобразовательными организациями Саратовской

области, имеющими низкие образовательные результаты обучающихся, на

2020- 2024 годы»

5.3. Проработать схемы возможной организации дополнительных

занятий с обучающимися с низким уровнем подготовки, в том числе с

использованием дистанционных образовательных технологий и электронного

обучения.

5.4. Использовать более активные формы работы с родительским

сообществом и самими учениками для создания атмосферы

заинтересованности и повышения результатов обучения в рамках осознанных

реалистичных целей ближайшего развития.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на

руководителя МКУ «ИМЦ» Е.В.Дудину.

Приложение № 3
к приказу управления образования

от 23.01.2023г. № 14

План мероприятий («Дорожная карта»)

по реализации Программы поддержки общеобразовательных организаций,

имеющих низкие образовательные результаты обучающихся на 2022 – 2023 уч. г.
№  Планируемые мероприятия  Сроки  Ответственные

Создание организационных условий

1 Создание рабочей группы по работе с

общеобразовательными организациями Озинского района

с низкими результатами обучения.

январь 2023г.  УО, МКУ

«ИМЦ»

2 Определение и назначение муниципального координатора

по работе с общеобразовательными организациями,

имеющими низкие образовательные результаты

январь 2023г. УО

3 Разработка, реализация и корректировка муниципальной

программы поддержки общеобразовательных организаций,

имеющих низкие образовательные результаты.

январь 2023г. УО, МКУ «ИМЦ»

4 Разработка, реализация и корректировка ШНОР школьных

дорожных карт по повышению качества образования.

 январь 2023г. ШНОР

5 Определение и утверждение перечня образовательных

организаций «лидеров», демонстрирующих высокие

образовательные результаты для оказания адресной

методической поддержки ШНОР.

январь 2023г. УО

Управленческая деятельность

1.

Анализ причин (внешних и внутренних) низких

результатов образования, выявление проблемных зон

До 30 января

2023 г.

Администрация

ШНОР

3.

Анализ динамики образовательных результатов

обучающихся по русскому языку и математике по итогам

ВПР и итоговой аттестации

До 30 января

2023 г.

УО, ШНОР

4.

Анализ учебных планов  январь 2023г. МКУ «ИМЦ»

5.

Анализ используемых учебно-методических комплектов

(УМК) по русскому языку и математике

январь 2023г. МКУ «ИМЦ»

6.

Профессиональный диалог с руководителем школы по

итогам проведенного анализа исходного состояния ОО

(планируемые изменения в содержании образования, в

создании условий для формирования умений и навыков

учебной деятельности у учащихся с низкими учебными

возможностями в урочное и внеурочное время и

до 30 января

2023 г.

УО, МКУ «ИМЦ»

7.

Анализ результатов ВПР-2022 по русскому языку и

математике

До 30 января

2023 г.

МКУ «ИМЦ»

8.

Разработка школьных программ повышения качества

образования на 2023-2024 гг.

До 01 февраля

2023

Администрация

ШНОР

9.

Мониторинговые выезды в школу по анализу школьной

системы оценки качества, контроля за обучением

школьников, имеющих низкую мотивацию к обучению, за

соответствием результатов внутренней и внешней оценки

обучающихся

февраль –

март

2023 г.

УО, МКУ «ИМЦ»

10

Мониторинг организации методической работы в школе,

обеспечивающей непрерывное развитие профессиональной

компетентности педагогов

До 10 марта

2023

Администрация

ШНОР

12 Семинар – практикум "Качество общего образования: от

оценивания к развитию"

Февраль 2023  УО, МКУ «ИМЦ»

13 Круглый стол с руководителем ШНОР и школы – лидера

по вопросам организации сетевого взаимодействия.

январь 2023г.

Мониторинговые и социологические исследования

15 Мониторинг уровня обученности по русскому языку и

математике обучающихся 9-х классов

Март, май

2023 г.

УО,

16 Исследование проблемы оценивания результатов

педагогического процесса среди учителей ШНОР

Март 2023 г. УО, МКУ «ИМЦ»

17 Социологическое исследование учебной мотивации

обучающихся

март – апрель

2023г.

ШНОР

19 Анализ динамики образовательных результатов ВПР по

русскому языку и математике (5-8 классы)

Май 2023 г. УО, МКУ «ИМЦ»

20 Выявление динамики показателей качества образования в

ШНОР

Май 2023 г. ШНОР

Развитие кадрового потенциала ШНОР

 Участие педагогов на различных уровнях в конференциях,

семинарах, «круглых столах», вебинарах по повышению

качества образования

В течение

всего периода

ШНОР

 Составление графика переподготовки/повышения

квалификации, аттестации педагогических работников в

2023 году

Январь 2023

г.

ШНОР

 Развитие системы наставничества на школьном уровне с

использованием различных форм методической поддержки

учителей, для которых такая поддержка необходима.

Изучение методических подходов к оценке результатов

учебной деятельности обучающихся.

 ШНОР

 Анализ и самоанализ профессиональных дефицитов

педагогических работников

Март 2023 г. ШНОР

 Выполнение графика переподготовки/повышения

квалификации, аттестации педагогических работников в

2023 году

до 1 сентября

2023 г.

ШНОР

 Участие в проблемных курсах, учебных и методических

семинарах

В течение

всего периода

Педагоги ШНОР

 Участие в методическом семинаре «Школа с НОР: пути

выхода, перспективы развития ОО»

Апрель 2023

г.

СОШ с.Балаши

25 Семинар по обмену опытом, с целью распространения

лучших практик повышения образовательных результатов

В течение

года

Школа - куратор

 Заседания муниципальных методических объединений

учителей математики и русского языка

В течение

года

МКУ «ИМЦ»

 Серия семинаров для учителей русского языка и

математики:

-по подготовке к ГИА и анализу результатов

-по подготовке к ВПР и анализу результатов

В течение

года

МКУ «ИМЦ»

Повышения качества реализации основных образовательных программ

 Выявление обучающихся, требующих особого внимания по

подготовке к ГИА («группа риска») Разработка

индивидуальных образовательных траекторий для

обучающихся «группы риска».

Январь 2023

г.

ШНОР

 Работа психолога и социального педагога с обучающимися

в рамках подготовки к ГИА - 2023

В течение

года

ШНОР

 Контроль за успеваемостью обучающихся «группы риска». В течение

года

ШНОР

 Информирование участников государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного

общего образования и их родителей (законных

представителей) по вопросам организации и проведения

 ШНОР

государственной итоговой аттестации.

 Организация и участие в РПР и МПР по математике для 9

классов, Анализ результатов

По графику МКУ «ИМЦ»

ШНОР

 Работа с составом обучающихся, требующих особого

внимания по подготовке к ГИА («группа риска») по

индивидуальным образовательным  траекториям

В течение

года

ШНОР

 «Повышение качества образования - залог успешной

социализации обучающихся» родительское собрание

февраль 2023

г.

ШНОР

Адресная методическая помощь ШНОР

 Консультирование управленческих команд ОО

по составлению:

 Программы повышения качества образования

 Программы учительского роста

 Программы внутренней системы оценки качества

образования ОО

 по внесению изменений в ООП ОО (содержательный

раздел)

В течение

года

УО, МКУ «ИМЦ»

 Консультирование педагогических работников ОО

по преодолению профессиональных дефицитов педагогов

на основе диагностики

 по разработке рабочих программ по предмету (курсу)

 по использованию эффективных образовательных

технологий

В течение

года

УО, МКУ «ИМЦ»

 Экспертная оценка документов и рабочих материалов:

- Положения об организации методической работы в ОО

- Положения об организации внутренней системы оценки

качества образования

- Плана методической работы ОО и планов ШМО

Методический аудит документов и рабочих материалов:

- учебных планов ОО

В течение

года

УО, МКУ «ИМЦ»

Управление реализацией мероприятий Программы

 Актуализация муниципальной программы, (планов

мероприятий, «дорожных карт») по поддержке

образовательных организаций с низкими

образовательными результатами.

ежегодно УО, МКУ «ИМЦ»

 Мониторинг реализации плана мероприятий Программы

поддержки общеобразовательных организаций, имеющих

низкие образовательные результаты обучающихся

ежегодно УО, МКУ «ИМЦ»

 Проведение совещаний по вопросам реализации

Программы поддержки общеобразовательных

организаций, имеющих низкие образовательные

результаты обучающихся

ежегодно УО, МКУ «ИМЦ»

Приложение

к приказу управления образования

от 23.01.2023 г. № 14

Состав муниципальной команды специалистов,

сопровождающих реализацию адресной программы поддержки

общеобразовательных организаций, имеющих низкие образовательные

результаты обучающихся

1. Попкова Е.М. – начальник управления образования администрации Озинского

муниципального района

2. Дудина Е.В. – руководитель МКУ «ИМЦ»

3. Жаксаликова Э.А. – методист МКУ «ИМЦ»

4. Буркацкая Н.Н. – руководитель РМО учителей математики, информатики и

физики

5. Лукманова А.Б. – руководитель РМО учителей русского языка и литературы

6. Кравец Н.П. – руководитель РМО учителей начальных классов

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
	23.01.2023 г. № 14
	с общеобразовательными организациями Озинского муниципального района, имеющими низкие образовательные результаты обучающихся в 2022 – 2023 учебном году
	ПРИКАЗЫВАЮ: